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Den 19. februar 2019 

 

 

 

Miljø- og fødevareministerens berigtigelse af besvarelsen af spørgsmål nr. 163 (MOF alm. del) stillet 6. 

november efter ønske fra Simon Kollerup (S). 

Spørgsmål nr. 163 

”Vil ministeren for hvert af årene 2007 til 2017 oplyse, hvor mange grise der er døde (inklusive 

aflivning) i forbindelse med transport til, aflæsning på og ophold i danske samlestalde?” 

Svar 

Efter besvarelsen af 8. november 2018 er jeg blevet opmærksom på, at svaret ikke var fyldestgørende. 

Dette skal jeg beklage. 

 

Jeg har bedt Fødevarestyrelsen om en berigtigelse af svaret af 8. november. Fødevarestyrelsen 

berigtiger besvarelsen som følger:  

 

”Når der kommer en lastbil med grise til et samlested udføres en 100 pct. kontrol af, om grisene er 

sygdomsfri, er identificeret korrekt og er transportegnede.  

 

Hvis der konstateres en overtrædelse i forbindelse med kontrollen, registrerer Fødevarestyrelsen 

hvilken overtrædelse, der er tale om og det registreres også, hvor mange dyr, der er omfattet af 

overtrædelsen. Det registreres derimod ikke, om dyr er døde som følge af overtrædelsen. 

  

En overtrædelse af f.eks. reglerne om arealkrav er i sig selv strafbar, uanset om dyr er døde af 

overtrædelsen eller ej, men konsekvensen af overlæsset, dvs. f.eks. en død gris, straffes ikke særskilt.  

 

I praksis vil det endvidere være vanskeligt at konkludere, hvorvidt der er sammenhæng mellem den 

konstaterede overtrædelse og grisens død, idet dødsfaldet også kan ske af andre årsager.  

 

Fødevarestyrelsen har derfor ikke mulighed for at opgøre antallet af eller årsagen til døde grise i 

forbindelse med Fødevarestyrelsens kontroller på danske samlesteder tilbage til 2007. Dog har 

Fødevarestyrelsen siden 4. kvartal 2017 i forbindelse med kontrol på samlesteder, som anvender it-

platformen Eksportportalen opgjort, hvor mange grise, der er døde ved ankomst, samt registreret 

antallet af dyr, der ikke er transportegnede. Der er tre samlesteder ud af i alt 28, som endnu ikke 

bruger Eksportportalen, men det vil de gøre inden udgangen af 1. kvartal 2019.  

 

Fødevarestyrelsen kan dog ved et udtræk fra Svineflyttedatabasen, oplyse antallet af døde grise og 

antallet af smågrisecontainere flyttet fra samlesteder til Daka i perioden 2007 til 2017. Udtrækket er 

baseret på antal flytninger fra samlesteder i den periode, samlestederne var aktive. 
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Kilde Svineflyttedatabasen 

1 Antal døde dyr, som ikke er i containere 

2 Tallet er en sum af containere i alt fra 2007 til 2017 

 

Udover døde grise, henter Daka også smågrisecontainere med døde grise fra samlestederne. 

Smågrisecontainere er på enten 190 L eller 240 L. Daka registrerer ikke, hvor mange grise der er i 

smågrisecontainerne. Daka registrer derimod antallet af døde dyr afhentet enkeltvis, samt antallet af 

smågrisecontainere. Disse registreringer fremgår af Fødevarestyrelsens Svineflyttedatabase. 

 

Registreringen af antal smågrisecontainere har ændret sig i 2010. Her gik man fra at registrere det 

totale antal smågrisecontainere til at registrere for hver størrelse af smågrisecontainere (190 L og 240 

L). Derfor er der for 2010 registreret såvel ”Ukendt størrelse containere”, ”Antal 190 L containere” og 
”Antal 240 L containere”. De 300 smågrisecontainere ”Ukendt størrelse containere” var registreret, 
inden registreringen gik over til at være for hver containerstørrelse. 

 

Det skal bemærkes, at tallene viser antallet af døde grise, som samlestedet får afhentet af DAKA. Tallet 

er således ikke udtryk for antallet af dyr, som Fødevarestyrelsen har fundet nødvendigt at aflive i 

forbindelse med overtrædelser af reglerne om transport af dyr og anden lovgivning. Grise kan f.eks. 

være blevet aflivet af samlestedet, hvis grisen ikke vurderes at skulle sælges pga. handelsfejl, f.eks. 

pukkelryg.   

 

Det kan endvidere forekomme, at der i tilknytning til et samlested findes andre typer besætninger 

f.eks. produktion af slagtesvin. Hvis disse besætningstyper også har døde grise, som sendes til Daka, 

vil eventuelle flytninger af disse døde grise indgå i ovenstående udtræk over døde grise og 

smågrisecontainere. Det skyldes, at det ikke med sikkerhed kan afgøres, om de døde grise stammer fra 

samlestedet eller en anden besætning på stedet, da der kan ske sammenblanding af døde grise fra de to 

besætningstyper.  
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